Time A:

Local:

Estadio:

BRASIL

Relatério do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

TIRADENTES - PI

TERESINA- PIAUI

GOVERNADOR ALBERTO TAVARES SILVA

1. Instalac@es | AvaliagcBes Gerais

Itens

11

1.2

121

13

1.4

15

1.6

1.7
1.8
1.9

1.10

111

1.12

1.13
1.131

1.13.2
1.13.3
1.134
1.135
1.13.6
1.13.7

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio

Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio
Identificar os acessos do estadio (torcedores,
delegacdes, imprensa e servigos)

Identificar o responsavel pela seguranga privada

contratada
Identificar o responsavel pelo CFTV

Identificar o responsavel pelo policiamento em
servico

Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento
de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminagdo do estadio

Identificar o local para a delegacao visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responsavel pelo gramado
Conferir o cronograma de irrigacao

Checar a marcacao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacdo das traves

Checar a instalacao das redes

Checar as bandeiras de escanteio

2. Instalagdes | Vestiarios das equipes

Time B: CEARA - CE

Data: 24.10.2020

Hora: 17:00 Hs

Exigéncias
04h00min antes do horario da partida

Nome completo e telefone para contato

Nomeriano s&

Nome completo e telefone para contato
Stenley Derby da Costa Fone: (86) 9-9420-0904

Existir e ter condi¢Bes de uso

Wilton Jose da Silva

Pollyana caneiro

Conferir cronograma de funcionamento
03h00min antes do horario da partida

Obs: Os portdes foram abertos as 14:00 horas.

No Estadio ndo existe

Nomeriano s&

OK

X X X X| X X

NOK



Itens
21
2.2
2.2
2.3
2.4
25
2.6
2.7

2.8

29

2.10
2.11
2.12
2.13
2.14

2.15

3.

Itens

3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6

3.7

3.8
3.9
3.10

3.11

3.12
3.13
3.14
3.15

3.16

4.

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminacéo
Elétrica
Refrigeracdo
Ventilagcdo Obs: Ventiladores
Hidraulica Obs: somente agua fria/Banheiras nao.
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias

lluminagao

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica Obs: somente agua fria.

Sala ou vestiario feminino

Obs: Existem 02 (dois) vestiarios de cada lada do
Estadio (Vestiarios 1, 2, 3 e 4). Mas, ndo existe
vestiario feminino especifico.

Chuveiros Obs: 03 chuveiros.

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira e/ou freezer

Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet Obs: disponibilizado Notebook e internet pela

Federacédo de Futebol do Piaui.

Instalagdes | Controle antidopagem ( Obs: N&o existe, uma sala se encontra em fase de adaptacao).

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagdo ou exaustao central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Minimo 10, possuir agua quente e fria

Minimo 1, possuir condigdes de uso
Existir e ter condi¢Bes de uso
Deposito para 250 kg de gelo

Existir e ter condi¢Ges de uso
Minimo 25, possuir condi¢cdes de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria

Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢cdes de uso

Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢cdes de uso
Minimo 5, possuir condi¢des de uso

Minimo de 30m?

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

OK

X X X X

OK

X X X X

NOK

NO



Iltem
4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
51

52

53
54

5.5

5.6

5.7

5.8

59

5.10

511

Item
6.1
6.2

Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagao
Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagao
Hidraulica
Chuveiros
Espelhos
Lixeiras
Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentac¢des e uniformes

Técnico

Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida.
Obs. Foi pago imediatamente apds o0 jogo no interior do
vestiario dos arbitros.
Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serao utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas ( Obs: 05 bolas novas).

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cbes de
ambas as equipes aquecerem dentro do gramado
Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade
Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade

Exigéncia
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalacédo
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigeragéo central

Ventilagdo ou exaustao central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condi¢Ges de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢cdes de uso

Existir e possuir condi¢cdes de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida

Art. 30 EDT

Preencher anexo com os dados de todos

Presséo, quantidades marcas de acordo com o

REC

Indispensavel a presenca do quarto arbitro

Inicio 55min antes da partida, com duracdo de

30min

Art. 7°, Inciso VIl RGC

Pré, durante e pos jogo.

Exigéncia

Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas

71

OK

P
o
~

X X X X X X X| X| X X X X X X X X

OK | NOK

OK | NOK



6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas = Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou

6.4
conflitante

65 Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

6.6 Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no

som

Coordenar a¢fes as agbes comerciais e de marketing L
6.7 ) ) Autorizagdo expressa da CBF
realizadas no campo de jogo

* X
* *
BRASIL
Time A: TIRADENTES-PI Time B: CEARA - CE
Local: TERESINA — PI Data: 24.10.2020
Estadio: Governador Alberto Tavares silva Hora: 17:00HORAS
7. Na&o conformidades / (*) Esclarecimentos
Item Ocorréncia
1.1 Este Delegado da partida chegou ao Estadio as 13:00 horas.
1.12 N&o existe som no Estadio
1.13
1.14

ANEXO UNICO

1. Identificacdo do delegado

Jodo Thiago Carvalho Reis

(86) 9-88123748

Joaothiago30@hotmail.com

s e =



